
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Convenzione tecnico-scientifica tra Azienda Usl Toscana Centro, Casa di Cura Villa Fiorita,
Istituto Rinaldi Fontani e Fondazione Rinaldi Fontani per l’attività di ricerca, formazione e
attività  clinica  con  protocolli  terapeutici  di  modulazione  neurobiologica  della  tecnologia
Radio Elettric Asymmetric Conveyer (REAC) in riabilitazione avanzata, medicina riparativa e
medicina rigenerativa

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del
Dipartimento

TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO

Responsabile del
procedimento

VRENNA MASSIMILIANO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 A 6
Convenzione  per  l’attività  di
ricerca,  formazione  e  attività
clinica con protocolli terapeutici di
modulazione  neurobiologica  della
tecnologia  Radio  Elettric
Asymmetric Conveyer (REAC) 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che Istituto Rinaldi Fontani - Istituto Clinico di Ricerca e Formazione Medica nel campo dei
disturbi e delle malattie di base epigenetica (da ora in poi, IRF) e Fondazione Rinaldi Fontani, Fondazione
per  la  Ricerca,  la  Formazione  e  il  Trattamento  delle  Patologie  Sociali  (da  ora  in  poi,  FRF)  stanno
conducendo un articolato progetto di ricerca di base clinica e sociale sull'utilizzo della tecnologia Radio
Electric  Asymmetric Conveyer  (REAC) nel  campo della  Modulazione neurobiologica,  con significativa
attività di ricerca e formazione (corsi universitari, di dottorato e di formazione presso enti pubblici e altri);

Considerato che IRF e FRF hanno proposto all’Azienda Usl Toscana Centro e a Casa di Cura Villa
Fiorita di  collaborare nell’ambito del predetto progetto,  necessitando delle  competenze specializzate di
queste ultime, non presenti presso le loro strutture;

Considerato altresì che l’Azienda Usl Toscana Centro e Casa di Cura Villa Fiorita hanno tra i propri
obiettivi istituzionali lo sviluppo di attività di ricerca con obiettivi di eccellenza e di rilevanza strategica a
livello nazionale e internazionale ed hanno ritenuto che il progetto proposto da IRF e FRF sia coerente
con detti obiettivi; 

Preso atto che, al fine di sviluppare il predetto articolato progetto di ricerca, formazione e attività clinica,
con  protocolli  terapeutici  di  modulazione  neurobiologica  della  tecnologia  REAC,  nel  campo  della
riabilitazione avanzata, medicina riparativa e medicina rigenerativa:

– IRF  e  FRF offrono  in  comodato  d’uso  gratuito,  per  il  periodo  effettivo  necessario  per  il
raggiungimento degli obiettivi prefissati,  un dispositivo o più dispositivi con tecnologia REAC
(Radio Electric Asymmetric Conveyer), marca ASMED, modello BENE 110, dotati dei protocolli
necessari per la conduzione dell’attività clinica e della ricerca, del manuale di istruzioni per l'uso
dell'attrezzatura, nonché la fornitura dei materiali e degli accessori correlati all'attrezzatura (cavi,
elettrodi)

– Azienda Usl Toscana Centro e Casa di Cura Villa Fiorita si impegnano a mettere a disposizione
ambienti adeguati allo studio. ed a fornire personale (in orario di servizio) e altri materiali necessari
per la realizzazione dell’attività clinica e della ricerca;

Rilevato  che  la  proprietà  dei  risultati  dell’attività  clinica  e  della  ricerca  scientifica  condotta  in
collaborazione apparterrà congiuntamente all’Azienda, a Villa Fiorita, all'IRF e alla FRF;

Ritenuto, pertanto, opportuno stipulare apposita convenzione, di cui all’allegato di lettera A) al presente
atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra IRF, FRF, Casa di Cura Villa Fiorita e l’Azienda
USL Toscana Centro per collaborare nell’attività  di ricerca, formazione e attività clinica con protocolli
terapeutici di modulazione neurobiologica della tecnologia radio elettric asymmetric conveyer (REAC) in
riabilitazione avanzata, medicina riparativa e medicina rigenerativa;



Dato  atto  che l’Azienda  Usl  Toscana  Centro  e  Casa  di  Cura  Villa  Fiorita  indicano,  come  riferente
scientifico  della  presente  collaborazione,  il  Direttore  del  Dipartimento  Medicina  Fisica  e  Riabilitativa
Dr.ssa Bruna Lombardi;

Preso atto che l'utilizzo della tecnologia legata allo studio non interferisce con le attività ordinarie  del
Dipartimento  Medicina  Fisica  e  Riabilitativa,  come  indicato  dal  Direttore  di  Dipartimento  in  data
12/12/2024 con comunicazione agli atti d'ufficio;

Considerato il parere favorevole del Direttore dello Staff  della Direzione Sanitaria;

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio Aziendale, essendo la
collaborazione oggetto di convenzione a titolo gratuito;

Ravvisata la necessità di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente, così da poter procedere alla sottoscrizione della convenzione di cui all’Allegato A) e dare inizio,
quanto prima, all’attività di ricerca;

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali, Dott. Massimiliano Vrenna, nel proporre il presente
atto,  ne  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  con  le  finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  dallo  stesso  effettuata  quale  Responsabile  del
Procedimento;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di procedere  all'approvazione della Convenzione di cui all’Allegato A, con IRF, FRF e Casa di
Cura Villa Fiorita per attività di ricerca, formazione e attività clinica con protocolli terapeutici di
modulazione  neurobiologica  della  tecnologia  radio  elettric  asymmetric  conveyer  (REAC)  in
riabilitazione avanzata, medicina riparativa e medicina rigenerativa;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio Aziendale;

3. di individuare il  riferente scientifico della collaborazione in oggetto, la Dr.ssa Bruna Lombardi,
Direttore del Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitativa;

4. di trasmettere  a cura del Responsabile  del Procedimento,  la presente Delibera allo Staff  della
Direzione Sanitaria ed al Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitativa;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa;



6. di  trasmettere  inoltre  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto
previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7. di pubblicare  sull’albo on-line  ai sensi  dell’art.42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii..

                                                                              
                                                                            IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                   (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
      (Dott.ssa Rossella Boldrini)

                                  


